



FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ

OFICIO FGE-UT-2162-2024
RESPUESTA A SOLICITUD
SAN LUIS POTOSÍ A 12 DE NOVIEMBRE 2024.

C. PROYECTO DE INVETSIGACION INFORME GENERO
PRESENTE.

En atención a su solicitud presentada el día 04 de noviembre 2024 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la cual le asignó el folio **240469824000445**, la cual fue registrada en la Unidad de Transparencia bajo el consecutivo **UT-SI-P-445-240469824000445-2024**, le informo que con fundamento en los artículos 54 fracciones II, IV, y V, y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí –LTAIPSLP, artículo 48 fracciones II, IV, y V del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado, su requerimiento ha sido atendido por:

Área	Número de oficio	Fecha de recibido
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION	DGA/DRH/4424/2024	08 de noviembre 2024
FISCALIA ESPECIALIZADA EN MATERIA DE DELITOS ELECTORALES	FEMDE/338/2024	11 de noviembre 2024

Por este medio se le notifica y corre traslado de su contenido en copias simples que encontrará adjuntas y en datos abiertos.

La información citada en el párrafo que anteceden, también se encuentra a su disposición en la Unidad de Transparencia durante un plazo de 60 días, de conformidad con lo establecido en el artículo 157 de la –LTAIPSLP-.

Se le informa que la presente respuesta fue atendida en observancia a los artículos 3º fracciones XII, 147, 148, 154, y 157 de la –LTAIPSLP-.

Por último, se le hace saber que cuenta con un término de 15 días para inconformarse con la presente respuesta ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública -CEGAIP-, en términos de los artículos 166 y 168 de la –LTAIPSLP-.

Sin otro particular de momento, quedando a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.




FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA.
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION DE LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

UT'LBM

Fiscalía General del Estado de SLP
Unidad de Transparencia
Eje Vial No. 100, Zona Centro,
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78000
Tel. 01 (444) 812 26 24



**FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO**
DE SAN LUIS POTOSÍ

San Luis Potosí, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

**DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS.
OFICIO: DGA/DRH/4424/2024.**

**ASUNTO: CONTESTACIÓN SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
No. UT-SI-P-445-240469824000445-2024.**

**LIC. JÉSSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.
P R E S E N T E. –**

C.P. César Isidro Cruz, Director General de Administración, con fundamento en el artículo 122 BIS de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí; 10 fracción II, inciso d), 52 y 53 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí; 12 fracción II, inciso d), número 1, 26 fracción I, 27 fracción II, 29 del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí; me refiero al oficio **FGE-UT-2113-2024** de la Unidad de Transparencia en relación a la solicitud **UT-SI-P-445-240469824000445-2024**, a nombre de **PROYECTO DE INVESTIGACIÓN INFORME GENERO**.

Y con fundamento en el **criterio de interpretación 3/17** emitido por el pleno del **Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales**, el cual se establece que para la atención de las solicitudes, los sujetos obligados no están obligados a generar documentos *ad hoc* para responder una solicitud de acceso a la información, sin embargo con el compromiso de garantizar el acceso a la información, esta **Dirección General de Administración**, a través de la Dirección de Recursos Humanos, de este Órgano Autónomo y bajo los principios de certeza, eficiencia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, se procede atender el punto 14, único de injerencia de la Dirección de Recursos Humanos en el siguiente tenor:

Descripción de la Solicitud: (SIC)

“14. ¿Cuentan con alguna unidad especializada y/o personal capacitado para atender y resolver de forma particular los procedimientos en donde se señale como conducta:

- I. Violencia Política contra las Mujeres en Razón de Género***
- II. Violencia Política en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+***

Fiscalía General del Estado de SLP
Eje Vial No. 100, Zona Centro,
San Luis Potosí, S.L.P.
Tel. 444 812 26 24



**FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ**

San Luis Potosí, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

**DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS.
OFICIO: DGA/DRH/4424/2024.**

**ASUNTO: CONTESTACIÓN SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
No. UT-SI-P-445-240469824000445-2024.**

- III. *Violencia Política en contra de personas discapacitadas;*
- IV. *Violencia Política en contra de personas integrantes de comunidades indígenas*
- V. *Violencia Política en contra de personas migrantes" (sic)*

Respuesta:

Dentro de la estructura orgánica de la Fiscalía General del Estado se contempla la **Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales**.

Se informa que la respuesta brindada se realizó atendiendo a lo dispuesto por los artículos 59, 60 y 61, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí que respectivamente establecen que los sujetos obligados deben proporcionar información solicitada en la modalidad en que se encuentre y que dicha obligación no implica su procesamiento, ni adecuación al interés de solicitante.

Sin otro particular, espero me tenga por cumplida la solicitud de información atendida, no sin antes reiterarle mi consideración y respeto.



ATENTAMENTE

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ**

**C.P. CÉSAR ISIDRO CRUZ.
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.**

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

c. c. p. Archivo
C.P. CIC/Lic. MEDA/l/mjb/tylos

Fiscalía General del Estado de SLP
Eje Vial No. 100, Zona Centro,
San Luis Potosí, S.L.P.
Tel. 444 812 26 24



"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

SAN LUIS POTOSÍ, S.L.P. A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
FISCALÍA ESPECIALIZADA EN MATERIA
DE DELITOS ELECTORALES
OFICIO: FEMDE/338/2024

LICENCIADA JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
P R E S E N T E

En atención a su oficio FGE-UT-2112 -2024, mediante el cual remite la solicitud de información, realizada por *Proyecto de investigación informe género (sic)*, con número UT-SI-P-445-240469824000445-2024, en la que solicita se le informe lo siguiente:

"Se solicita del 2020, a octubre del 2024, desglosado por mes y por tipo de conducta, lo siguiente:

En atención a lo anterior, le comunico que el tema de Violencia Política contra las Mujeres en razón de género, ha sido tratado en diversos protocolos, pero como delito, fue hasta el 13 de abril del año 2020 cuando se incorporó en el catálogo de delitos establecidos dentro de la Ley General en Materia de Delitos Electorales.

Por lo anterior la información proporcionada es a partir del mes de abril de 2020.

1. *Cuántos expedientes se han integrado por Violencia Política contra las Mujeres en Razón de Género.*

AÑO	Carpetas de Investigación
2020	0
2021	16
2022	1
2023	0
Octubre 2024	11

2. *Por qué tipo de conducta se integró (fundamento legal-artículo fracción y legislación-)*

Fiscalía General del Estado de SLP
Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales
Independencia 1630, Barrio San Miguelito
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78339
Tel. 01 (444) 524-14-64



FISCALÍA ESPECIALIZADA
EN MATERIA DE
DELITOS ELECTORALES

AÑO	Fundamento Legal. Ley General en Materia de Delitos Electorales. Delito Violencia Política contra las Mujeres en Razón de Género
2020	-----
2021	art. 20 bis fracciones I, III y VIII
2022	art. 20 bis fracción I
2023	-----
2024 octubre	art. 20 bis fracciones I, III y VIII

3. ¿Cuántos expedientes se declaró que se cometió la conducta y existió sanción a la o las personas responsables?

En ninguno, ya que aún se encuentran en etapa de investigación e integración, y de las carpetas de investigación que se han determinado a la fecha, no se encontraron todos los elementos del tipo penal para acreditar el delito de Violencia Política Contra las Mujeres en razón de Género.

4. Cuántas medidas de protección y/o precautorias y/o cualquier otra fue otorgada a mujeres que denunciaron violencia política en razón de género (describir temporalidad de cada medida otorgada)

AÑO	Medidas de protección
2020	0
2021	11
2022	0
2023	1
octubre 2024	3 medidas por parte de esta Fiscalía Especializada y 3 medidas por las autoridades que remitieron las denuncias. En total 6

Todas estuvieron vigentes por 60 días naturales a partir de la fecha en que se decretaron procedentes.

5. ¿Cuántas denuncias se han recibido por violencia Política en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+? (En caso de resultar existente alguna, señalar la conducta prevista en la ley-con citar ley. Artículo y fracción-)

No se han recibido en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+

Fiscalía General del Estado de SLP
Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales
Independencia 1630, Barrio San Miguelito
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78339
Tel. 01 (444) 524-14-64



FISCALÍA ESPECIALIZADA
EN MATERIA DE
DELITOS ELECTORALES

6. *¿Cuántas de las denuncias señaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y se sancionó a la o las personas responsables?*

No aplica, en virtud de la respuesta anterior

7. *¿Cuántas denuncias se han recibido por violencia política en contra de personas discapacitadas? (En caso de resultar existente alguna, señalar la conducta prevista en la Ley-con citar ley, artículo y fracción-)*

No se han recibido en contra de personas discapacitadas

8. *¿Cuántas de las denuncias señaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y se sancionó a la o las personas responsables?*

No aplica, en virtud de la respuesta anterior

9. *¿Cuántas denuncias se han recibido por violencia política en contra de personas integrantes de comunidades indígenas? (En caso de resultar existente alguna, señalar la conducta prevista en la ley-con citar ley, artículo y fracción-)*

1 (una) Violencia Política contra las mujeres, conducta prevista en el artículo 20 bis fracción I de la Ley General en Materia de Delitos Electorales

10. *¿Cuántas de las denuncias señaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y sancionó a la o las personas responsables?*

Se encuentra en etapa de integración e investigación por lo cual aún no se ha resuelto la carpeta de Investigación.

11. *¿Cuántas denuncias se han recibido por violencia política en contra de personas migrantes? (En caso de resultar existente alguna, señalar la conducta prevista en la ley-con citar ley, artículo y fracción-).*

No se han recibido en contra de personas migrantes

12. *¿Cuántas de las denuncias señaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y sancionó a la o las personas responsables?*

No aplica, en virtud de la respuesta anterior

Fiscalía General del Estado de SLP
Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales
Independencia 1630, Barrio San Miguelito
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78339
Tel. 01 (444) 524-14-64



FISCALÍA ESPECIALIZADA
EN MATERIA DE
DELITOS ELECTORALES

13. ¿Qué manual de operación y/o protocolo se utiliza para integrar procedimientos en donde se señale como conducta:

I. *Violencia Política en contra de las Mujeres en Razón de Género.*

Ley General de Acceso de las Mujeres a una vida libre de violencia y Ley de Acceso de las Mujeres a una vida libre de violencia del Estado de San Luis Potosí.

II. *Violencia Política en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+*

No aplica en razón de que no se ha presentado denuncia en contra de estos integrantes

III. *Violencia Política en contra de personas discapacitadas;*

No aplica en razón de que no se ha presentado denuncia en contra de personas discapacitadas

IV. *Violencia Política en contra de personas integrantes de comunidades indígenas.*

Ley General de Acceso de las Mujeres a una vida libre de violencia y Ley de Acceso de las Mujeres a una vida libre de violencia del Estado de San Luis Potosí, así como con el Protocolo para juzgar con perspectiva intercultural personas, pueblos y comunidades indígenas

V. *Violencia Política en contra de personas migrantes*

No aplica en razón de que no se ha presentado denuncia en contra de personas discapacitadas

14. ¿Cuentan con alguna unidad especializada y/o personal capacitado para atender y resolver de forma particular los procedimientos en donde se señale como conducta:

I. *Violencia Política en contra de las Mujeres en Razón de Género.*

II. *Violencia Política en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+*

III. *Violencia Política en contra de personas discapacitadas;*

IV. *Violencia Política en contra de personas integrantes de comunidades indígenas*

V. *Violencia Política en contra de personas migrantes*

Sí se cuenta con personal capacitado

Sin otro particular por el momento, le reitero mi atenta y distinguida consideración

ATENTAMENTE

MTRO. LUIS FERNANDO GONZÁLEZ MACÍAS
FISCAL ESPECIALIZADO EN MATERIA DE
DELITOS ELECTORALES.



FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ
FISCALÍA ESPECIALIZADA EN MATERIA
DE DELITOS ELECTORALES

C.c.p. Archivo

Fiscalía General del Estado de SLP
Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales
Independencia 1630, Barrio San Miguelito
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78339
Tel. 01 (444) 524-14-64